

5.1.8  
Special Centre

1

## मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय

प्रबंध बोर्ड की दसवीं बैठक दिनांक 10 मार्च, 2000 का

### कार्यवृत्त

प्रबंध बोर्ड की दसवीं बैठक प्रो० एच०पी०दीक्षित, कुलपति की अध्यक्षता में विश्वविद्यालय के कार्यालय परिसर-1, रेडकॉस भवन, शिवाजी नगर, भोपाल में दिनांक 10 मार्च, 2000 को अपरान्ह 4.00 बजे से प्रारंभ हुई। बैठक में सदस्यों की उपस्थिति निम्नानुसार थी।

- (1) प्रमुख सचिव, मध्यप्रदेश शासन, उच्च शिक्षा विभाग के प्रतिनिधि सदस्य : श्री रामप्रकाश, अपर सचिव।
- (2) प्रमुख सचिव, मध्यप्रदेश शासन, तकनीकी शिक्षा एवं जनशक्ति नियोजन विभाग, के प्रतिनिधि सदस्य : श्री आर०के० द्विवेदी, अपर सचिव।
- (3) श्री रामचन्द्र जयराम देऊस्कर, सदस्य।
- (4) श्री जितेन्द्र गुप्ता, सदस्य।
- (5) प्रो० ज०प्र०कौशिक, आचार्य/निदेशक, प्रवेश एवं मूल्यांकन विभाग, मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय, सदस्य।
- (6) डॉ० अनिल दीक्षित, क्षेत्रीय संचालक/केन्द्राध्यक्ष, मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय, क्षेत्रीय केन्द्र, इंदौर, सदस्य।
- (7) डॉ० प्रदीप चौबे, उप संचालक/उप-क्षेत्रीय केन्द्राध्यक्ष, मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय, क्षेत्रीय केन्द्र रायपुर, सदस्य।
- (8) सुश्री सुनीता लारेस, व्याख्याता/सहायक निदेशक, नर्सिंग एवं स्वास्थ्य विज्ञान विभाग, मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय, सदस्य।
- (9) श्री आर०के०चतुर्वेदी, आई०ए०एस०, निदेशक, पशुपालन एवं पशु चिकित्सालय, मध्यप्रदेश शासन, भोपाल, विशेष आमंत्रित।
- (10) प्रो० जे०एस०ग्रेवाल, निदेशक, बहुमाध्यमीय शिक्षा विभाग, मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय, विशेष आमंत्रित।
- (11) डॉ० बी०एन०सिंह, Managing Director, M.P.State Live Sock & Poultry Development Corporation, Bhopal, विशेष आमंत्रित।
- (12) श्री सतीश पाण्डे, वित्त अधिकारी, मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय, विशेष आमंत्रित।
- (13) डॉ० आर०पी०मिश्रा, विशेष कर्तव्यस्थ अधिकारी, मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय, विशेष आमंत्रित।
- (14) डॉ० सी०के०जैन, कुलसचिव, मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय-सदस्यसचिव

प्रो० एच०पी०दीक्षित, कुलपति ने माननीय कुलाधिपति द्वारा हाल में उद्योग, कृषि, श्रम एवं वाणिज्य क्षेत्र से नामांकित सदस्य श्री रामचन्द्र जयराम देऊस्कर एवं श्री जितेन्द्र गुप्ता का अन्य सदस्यों से परिचय कराया एवं सभी सदस्यों का स्वागत करते हुये बैठक प्रारंभ की।

म.प्र. भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय  
भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय  
भोपाल

बिन्दु क्रमांक (10)-1 प्रबंध बोर्ड की नवीं बैठक जो दिनांक 13 दिसम्बर 1999 को सम्पन्न हुई थी, के कार्यवृत्त की पुष्टि पर विचार।

कार्यवृत्त की पुष्टि की गई।

बिन्दु क्रमांक (10)-2 वित्त समिति की दसवीं बैठक जो दिनांक 06 मार्च को सम्पन्न हुई के कार्यवृत्त को स्वीकार करने पर विचार।

वित्त समिति की दसवीं बैठक का कार्यवृत्त (यथा अतिरिक्त कार्यसूची की परिशिष्ट (10)-2-1) स्वीकृत किया गया।

बिन्दु क्रमांक (10)-3 भारतीय पुनर्वास परिषद (आर०सी०आई०) के सहयोग से निःशक्त व्यक्तियों के पुनर्वास के क्षेत्र में शैक्षणिक एवं अनुसंधान संबंधी प्रस्तावों पर विचार।

कार्यसूची की परिशिष्ट (10)-3-1 तथा संलग्न अतिरिक्त परिशिष्ट (10)-3-2 को ग्रहण करते हुये अनुमोदित किया गया।

बिन्दु क्रमांक (10)-4 मुख्य सचिव, मध्यप्रदेश शासन, की अध्यक्षता में विश्वविद्यालय की योजनाओं के आकलन एवं उनके क्रियान्वयन संबंधी उच्च स्तरीय समिति की बैठक दिनांक 01 दिसम्बर, 1999 का कार्यवृत्त विचारार्थ संलग्न है।

कार्यवृत्त को ग्रहण करते हुये विश्वविद्यालय के परिसर के लिये भूमि आदि की व्यवस्था हेतु मध्यप्रदेश शासन के प्रति धन्यवाद व्यक्त किया गया। विभिन्न बिन्दुओं पर आगामी कार्यवाही हेतु कुलपति को अधिकृत किया गया।

बिन्दु क्रमांक (10)-5 आनलाइन पाठ्यक्रम/वेबसाइट की अद्यतन स्थिति।

आनलाइन पाठ्यक्रमों के संबंध में की गई प्रगति पर संतोष व्यक्त करते हुये निर्णय लिया गया कि इस दिशा में विकास हेतु विशेष प्रयास किये जावें।

*Dr. Anurag Singh*  
 प्रमुख सचिव  
 भोज (पुस्तक) विश्वविद्यालय  
 जय (कोलार शहर)  
 मध्य प्रदेश

बिन्दु क्रमांक (10)-6 पशु चिकित्सा संबंधी व्यापक ग्रामीण शिक्षण-प्रशिक्षण में विश्वविद्यालय द्वारा सहयोग प्रदान करने के संबंध में विचार ।

पशु पालन एवं चिकित्सा विभाग मध्यप्रदेश शासन के साथ मानव संसाधन विकास संबंधी सहयोग करने हेतु निर्णय लिया गया । इस योजना पर आगामी कार्यवाही के लिये निम्नलिखित समिति को अधिकृत किया गया, जो इस संबंध में समस्त व्यवस्था जैसे पाठ्यक्रम निर्माण, दृश्य-श्राव्य सामग्री निर्माण, प्रमाण पत्र एवं अन्य आवश्यक बिन्दुओं हेतु प्रबंध बोर्ड की ओर से निर्णय लेने में सक्षम होगी ।

- (1) कुलपति - अध्यक्ष
- (2) श्री आर०के०चतुर्वेदी, आई.ए.एस., निदेशक, पशु पालन एवं चिकित्सा विभाग मध्यप्रदेश शासन ।
- (3) डॉ० बी०एन०सिंह, प्रबंध निदेशक, M.P. State Live Stock & Poultry Development Corporation, Bhopal.
- (4) प्रो० ज०प्र०कौशिक, निदेशक, मूल्यांकन एवं प्रवेश विभाग, मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय ।
- (5) प्रो० जे०एस०ग्रेवाल, निदेशक, बहुमाध्यमीय शिक्षा विभाग, मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय ।

आवश्यकतानुसार यह समिति अन्य विषय विशेषज्ञों एवं विश्वविद्यालय के अधिकारियों को नामांकित कर सकती है ।

चर्चा के दौरान श्री रामचन्द्र जयराम देऊस्कर द्वारा सुझाव दिया गया कि कृषि उपकरणों एवं कृषि से संबंधी अन्य ग्रामीण आवश्यकताओं के परिपेक्ष्य में भी उपर्युक्त प्रकार के पाठ्यक्रम संचालन के संबंध में विचार किया जाना समाधीन एवं उपयुक्त होगा । निर्णय लिया गया कि निम्न समिति इस दिशा में विचार कर विश्वविद्यालय को योजना संबंधी प्रपत्र/संस्तुति निर्माण में सहयोग दे सकेगी ।

- (1) प्रो० डी०के०शर्मा, पूर्व कुलपति, जवाहरलाल नेहरू कृषि विश्वविद्यालय, जबलपुर एवं इंदिरा गाँधी कृषि विश्वविद्यालय, रायपुर ।
- (2) श्री रामचन्द्र जयराम देऊस्कर, सदस्य प्रबंध बोर्ड ।
- (3) डॉ० एस०के०अवस्थी, एडजंक्ट प्रोफेसर, मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय ।
- (4) विशेष कर्तव्यस्थ अधिकारी, मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय ।

आवश्यकतानुसार यह समिति अन्य विषय विशेषज्ञों एवं विश्वविद्यालय के अधिकारियों को नामांकित कर सकती है ।

म.प्र. भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय  
राजाभोज  
बोधप्रालय

बिन्दु क्रमांक (10)-7 क्लास परियोजना की एपेक्स एण्डवाइजरी एण्ड मानीटरिंग समिति की दिनांक 25-1-2000 को सम्पन्न चौथी बैठक के कार्यवृत्त को ग्रहण करना।

क्लास परियोजना की एपेक्स एण्डवाइजरी एण्ड मानीटरिंग समिति के कार्यवृत्त (यथा कार्यसूची की परिशिष्ट क्रमांक (10)-7-1) के बिन्दु क्रमांक CL-4-5 को छोड़कर कार्यवृत्त के अन्य सभी बिन्दु ग्रहण करते हुये अनुमोदित किये गये । बिन्दु क्रमांक CL-4-5 के संबंध में वित्त समिति की दसवीं बैठक के कार्यवृत्त के बिन्दु क्रमांक वि0 (10)-3 की अनुशंसा के अनुरूप आवश्यक कार्यवाही करने हेतु निर्णय लिया गया ।

बिन्दु क्रमांक (10)-8 विश्वविद्यालय के नवीन परिसर के संबंध में।

दूरस्थ शिक्षा परिषद द्वारा गठित उच्च स्तरीय समिति की आकांक्षाओं के परिपेक्ष्य में निर्णय लिया गया कि इस दिशा में आवश्यक प्रस्ताव बनाकर शासन को स्वीकृति हेतु भेजा जावे । परिसर विकास एवं भवन निर्माण कार्य को समय सीमा में पूर्ण किये जाने हेतु श्री सी0एस0चड्ढा, प्रमुख सचिव, मध्यप्रदेश शासन, उच्च शिक्षा विभाग की अध्यक्षता में एक समिति प्रबंध बोर्ड की कार्यकारी समिति द्वारा गठित की जावे जिसे इस दिशा में समस्त आवश्यक कार्यवाही करने हेतु अधिकृत किया गया ।

बिन्दु क्रमांक (10)-9 अध्यक्ष की अनुमति से अन्य बिन्दु ।

- (i) बी0एस0सी0 नर्सिंग पाठ्यक्रम के वर्तमान में क्रियाशील भोपाल एवं जबलपुर केन्द्रों के अलावा भिलाई, ग्वालियर एवं इंदौर स्थित नर्सिंग कालेजों के माध्यम से संचालन करने हेतु प्रयास करने के पक्ष में निर्णय लिया गया ।
- (ii) विश्वविद्यालय के एम0बी0ए0 एवं एम0सी0ए0 के विद्यार्थियों द्वारा सफलता पूर्वक अन्य महत्वपूर्ण संस्थानों में व्यावसायिक सहयोग के संबंध में एक वृहद मापदण्ड निर्माण करने के लिये निम्न समिति को अधिकृत किया गया ।

(1) प्रो0 ज0प्र0कौशिक, आचार्य/निदेशक, प्रवेश एवं मूल्यांकन विभाग, मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय ।

(2) श्री जितेन्द्र गुप्ता, सदस्य प्रबंध बोर्ड ।

म.प्र. विश्वविद्यालय  
प्रमुख सचिव (कोलार एंड)  
भोपाल

- (3) श्री व्ही0डी0गर्दे, एडजंक्ट प्रोफेसर, कम्प्यूटर, गणनीय गणित एवं संचार, विभाग, मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय ।
- (4) श्री आशीष शर्मा, एडजंक्ट एसोसिएट, कम्प्यूटर, गणनीय गणित एवं संचार विभाग, मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय ।
- (5) विशेष कर्तव्यस्थ अधिकारी, मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय ।

(iii) Medical Transcription संबंधी पाठ्यक्रम प्रारंभ करने के प्रस्ताव का स्वागत किया गया तथा निर्णय लिया गया कि डॉ0 अनिल दीक्षित, क्षेत्रीय केन्द्राध्यक्ष, इंदौर एक सर्टिफिकेट पाठ्यक्रम के निर्माण एवं संचालन की व्यवस्था प्रारंभ करें । माडुलर एवं सीक्वेंशल तरीके से ऐसे पाठ्यक्रमों का विकास करते हुये डिप्लोमा संबंधी प्रस्ताव प्रबंध बोर्ड के विचारार्थ प्रस्तुत किया जा सकता है ।

**बिन्दु क्रमांक (10)-10** शैक्षणिक पदों के निशक्त व्यक्तियों के पक्ष में तीन प्रतिशत आरक्षण संबंधी यू0जी0सी0 के प्रस्ताव (परिशिष्ट (10)-10-1) पर विचार ।

शैक्षणिक पदों के विभागवार वितरण हेतु पूर्व में स्वीकृत प्रथा के अनुरूप विद्या परिषद को अधिकृत किया गया । निशक्त व्यक्तियों के आरक्षण संबंधी प्रस्ताव को समन्वय समिति के विचारार्थ प्रेषित करने के लिये अनुमोदित किया गया ।

**बिन्दु क्रमांक (10)-11** राष्ट्रीय पुनर्वास परिषद द्वारा राष्ट्रीय स्तर पर स्वीकृत किया गया बी0एड0 स्पेसिएल एजुकेशन पाठ्यक्रम एवं राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद की स्वीकृति हेतु विचारार्थ बी0एड0 दूरस्थ शिक्षा पाठ्यक्रम संबंधी संस्तुति पर विचार ।

प्रस्ताव समन्वय समिति के विचारार्थ प्रेषित करने के लिये अनुमोदित किया गया ।

**बिन्दु क्रमांक (10)-12** बी0ए0, बी0एस0-सी0, बी0काम0 आनर्स पाठ्यक्रम संबंधी प्रस्ताव पर विचार ।

प्रस्ताव स्वीकृत किया गया तथा समन्वय समिति के विचारार्थ प्रेषित करने हेतु विद्या परिषद को अधिकृत किया गया ।

म.प्र. भोज विश्वविद्यालय  
राजा...

बिन्दु क्रमांक (10)-13 राजीव गाँधी शिक्षा मिशन, मध्यप्रदेश शासन के सहयोग से वृहद कम्प्यूटर समर्थित शिक्षा योजना के संबंध में प्रगति एवं क्रियान्वयन व्यवस्था पर विचार ।

अतिरिक्त कार्यसूची की परिशिष्ट (10)-13-1 को अनुमोदित करते हुये प्रस्तावित व्यवस्था स्वीकृत की गई ।

बिन्दु क्रमांक (10)-14 मध्यप्रदेश स्टेट इलेक्ट्रानिक डेवलपमेंट कार्पोरेशन के सहयोग से शासकीय/अशासकीय कर्मचारियों के कम्प्यूटर प्रशिक्षण हेतु प्रमाण पत्र के संबंध में ।

प्रस्ताव स्वीकृत किया गया ।

बिन्दु क्रमांक (10)-15 प्रो० एच०पी०दीक्षित, कुलपति को University of Alberta, Edmonton द्वारा विजिटिंग प्रोफेसर रिसर्च के रूप में प्राप्त निमंत्रण पर विचार करना ।

प्रो० एच०पी०दीक्षित के अनेक वर्षों से Educational Administration में कार्यरत रहते हुये भी अंतर्राष्ट्रीय स्तर के विद्वानों के साथ शोध पत्र लेखन कार्य जारी रखने पर सभी सदस्यों ने प्रसन्नता व्यक्त की । उनको पिछले तीन वर्षों से Visiting Professor Research के रूप में University of Alberta द्वारा निमंत्रित किये जाने पर संतोष व्यक्त करते हुये निम्न निर्णय लिया गया ।

University of Alberta, Edmonton द्वारा प्रो० एच०पी०दीक्षित को 4 सप्ताह के लिये विजिटिंग प्रोफेसर रिसर्च के रूप में निमंत्रण प्राप्त हुआ है (यथा कार्यसूची की परिशिष्ट (10)-15-1) जिसमें उनका दोनों ओर का अन्तर्राष्ट्रीय हवाई यात्रा व्यय University of Alberta द्वारा वहन किया जावेगा । पूर्व में इस प्रकार की विजिटिंग प्रोफेसरशिप के अंतर्गत प्रो० दीक्षित द्वारा किया गया शोध कार्य अन्तर्राष्ट्रीय ख्याति प्राप्त शोध पत्रिका में Alberta University, Canada, Delft University, Neatherlands एवं KF University of Petroleum and Minerals, Saudi Arabia में कार्यरत विद्वानों के सह-लेखन में प्रकाशित होने हेतु स्वीकृत हो चुके है । प्रो० एच०पी०दीक्षित को बीजा, प्रतिदिन शासकीय मापदण्डों के अनुरूप एडमंटन में चार सप्ताह रहने हेतु दैनिक भत्ता, एडमंटन में एयरपोर्ट टैक्स एवं टैक्सी किराया तथा भोपाल से दिल्ली/मुंबई तक का आने जाने का यात्रा व्यय बजट में प्रावधानित रूप से स्वीकृत किया गया ।

7

बिन्दु क्रमांक (10)-16

विश्वविद्यालय द्वारा अन्यान्य संस्थाओं के वित्तीय सहयोग से शैक्षणिक कार्यक्रम आयोजित किये जाते हैं। ऐसी संस्थाओं से प्राप्त होने वाले अनुदान के अंश को विश्वविद्यालय द्वारा फोन, फैक्स आदि हेतु जमा कराने के संबंध में।

प्रस्ताव स्वीकृत किया गया।

*Rajam*  
14.3.00

( डॉ० सी०के०जैन )  
कुलसचिव एवं सचिव, प्रबंध बोर्ड

दिनांक 14 मार्च, 2000

*Rajam*

कुलसचिव  
म.प्र. भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय  
राजाभोज मार्ग (कोलार रोड)  
भोपाल

Center 5/18

**मध्यप्रदेश भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय**  
**आदिवासी बाहुल्य क्षेत्र में संचालित अध्ययन केन्द्रों की सूची**

क्षेत्रीय केन्द्र भोपाल	आदिवासी बाहुल्य अध्ययन केन्द्र
	Null

क्षेत्रीय केन्द्र इंदौर	आदिवासी बाहुल्य अध्ययन केन्द्र
	1- GOVERNMENT COLLEGE, RANAPUR, JHABUA [0203] 2- GOVERNMENT COLLEGE THAANDALA, JHABUA [0205] 3- GOVERNMENT COLLEGE, MANDALASVAR, KHARGON [0208] 4- GOVERNMENT PG COLLEGE, KHARGONE [0211] 5- GOVERNMENT COLLEGE BHIKANGAVA, DISTRICT KHARGON [0212] 6- GOVT COLLEGE, SANAWAD, KHARGONE [0216] 7- GOVT GIRLS COLLEGE, KHARGONE [0233] 8- J.N GOVTDEGREE COLLEGE, BADWAHA, KHARGONE [0234] 9- GOVT COLLEGE, KASRAWAD, KHARGONE [0235]

क्षेत्रीय केन्द्र ग्वालियर	आदिवासी बाहुल्य अध्ययन केन्द्र
	GOVT COLLEGE DHODHAR , DIST.- SHEOPUR [0364]

क्षेत्रीय केन्द्र जबलपुर	आदिवासी बाहुल्य अध्ययन केन्द्र
	1- GOVERNMENT P.G. COLLEGE, BHUA BICHIYA, MANDALA [0404] 2- GOVERNMENT RANI DURGAVATI COLLEGE, MANDALA [0405] 3- GOVERNMENT COLLEGE, DINDORI [0406] 4- GOVERNMENT COLLEGE, SHAPURA, DINDORI [0408] 5- GOVERNMENT COLLEGE NIVAS MANDALA [0409] 6- GOVT. COLLEGE, BAJAG DINDORI[0417] 7- GOVT COLLEGE, NAINPUR MANDALA[0422] 8- GOVT JAGANNATH CHAUDHARI GIRLS COLLEGE, MANDLA [0434] 9- GOVT COLLEGE, BAMHARI MANDALA BANJAR [0435] 10- GOVT COLLEGE GADASARAI DINDORI, DIST.- DINDORI [0439] 11- GOVT COLLEGE MEHANDWANI DINDORI, DIST.- DINDORI [0440] 12- GOVT ADARSH COLLEGE DINDORI , DIST.- DINDORI [0441] 13- GOVT COLLEGE KARANJIYA DINDORI, DIST.- DINDORI [0442] 14- GOVT COLLEGE SAMNAPUR DINDORI, DIST.- DINDORI [0443] 15- GOVT COLLEGE AMARPUR DINDORI, DIST.- DINDORI [0444] 16- GOVT COLLEGE ANJANIYA MANDLA, DIST.- MANDLA [0445] 17- GOVT COLLEGE MAWAI MANDALA DIST.- MANDLA [0446]


**Dr. Anand**  
मुख्य सचिव  
म.प्र. भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय  
राजाभोज नगर (कोलार रोड)  
भोपाल



क्षेत्रीय केन्द्र रीवा	आदिवासी बाहुल्य अध्ययन केन्द्र
	1- GOVERNMENT COLLEGE, BAIDHAN, SINGRAULI [0802] 2- GOVERNMENT COLLEGE, KUSMI, SIDHI [0804] 3- GOVERNMENT COLLEGE, CHITRANGI, SINGARAULI [0807] 4- GOVERNMENT ARTS AND COMMERCE COLLEGE, MAJHAULI, SIDHI [0809] 5- GOVERNMENT COLLEGE DEOSAR, SINGARAULI [0814] 6- GOVT. COLLEGE, GOHPARU, DIST. SHAHDOL [0816] 7- GOVERNMENT COLLEGE, JAITAHARI, ANUPPUR [0818] 8- GOVERNMENT COLLEGE, PUSHRAJGARH, ANUPPUR [0819] 9- INDRA GANDHI COLLEGE, SHAHDOL [0823] 10- GOVERNMENT COLLEGE, MANPUR, UMARIYA [0827] 11- GOVERNMENT COLLEGE, JAIPUR, SHAHDOL [0828] 12- GOVT. COLLEGE, KOTMA, DIST-ANUPPUR [0830] 13- GOVT ARTS & COMMERCE COLLEGE JAISINGH NAGAR SHAHDOL [0834] 14- GOVT COLLEGE VEERSINGHPUR PALI, UMARIYA [0836] 15- GOVT NEHRU DEGREE COLLEGE, BUDHAR [0843] 16- GOVT TULSI DEGREE COLLEGE, ANOOPPUR [0844] 17- GOVT GIRLS COLLEGE SINGRAULI , DIST.-SINGRAULI [0849] 18- GOVT COLLEGE MADA , DIST.-SINGRAULI [0853] 19- GOVT COLLEGE VENKATNAGAR , DIST.-ANOOPPUR [0859] 20- GOVT COLLEGE BIJURI , DIST.-ANOOPPUR [0861] 21- GOVT COLLEGE CHANDIA , DIST.-UMARIYA [0862] 22- GOVT COLLEGE NAURAZABAD, DIST.- UMARIYA [0863] 23- GOVT COLLEGE KESHWABI , DIST.-SHAHDOL [0864] 24- AMRIT VIDHYAPITH B.ED COLLEGE, VINDHYANAGAR, SINGRAULI [0891] 25- PT T P SHUKLA COLLEGE ANUPPUR, REWA [0891]

क्षेत्रीय केन्द्र सतना	आदिवासी बाहुल्य अध्ययन केन्द्र
	1- GOVERNMENT ARTS AND COMMERCE COLLEGE, SHAHNAGAR, PANNA [1008] 2- GOVERNMENT COLLEGE AJAYGARH, PANNA [1021] 3- SWAMI PRANAVANAND COLLEGE , ( AIDED) , DIST.-CHHATARPUR [1041]

क्षेत्रीय केन्द्र सागर	आदिवासी बाहुल्य अध्ययन केन्द्र
	1. GOVERNMENT COLLEGE KAISLI, SAGAR [1305] 2. GOVERNMENT COLLEGE JABAIRA, DAMOH [1308] 3. GOVERNMENT ARTS AND SCIENCE COLLEGE TAINDUKHIDA, DAMOH [1310]

  
 कुलसचिव  
 म.प्र. भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय  
 मन्डला नर्स (कोलार रोड)

क्षेत्रीय केन्द्र उज्जैन	आदिवासी बाहुल्य अध्ययन केन्द्र
	1- SHRI ATAL BIHARI VAJPAI GOVERNMENT COLLEGE, PIPLIYAMANDI, DISTRICT MANDSOUR [1403] 2- GOVERNMENT COLLEGE, SINGOLI, NIMACH [1404] 3- GOVERNMENT COLLEGE DALOODA, MANDSOUR [1411] 4- GOVERNMENT COLLEGE BAAJNA, RATLAM [1413] 5- GOVERNMENT COLLEGE KALUKHAIDA, RATLAM [1414] 6- GOVERNMENT COLLEGE BHANPURA, MANDSOUR [1416] 7- GOVERNMENT P.G. COLLEGE MANDSOUR [1422] 8- SWAMI VIVEKANAND GOVERNMENT P.G. COLLEGE NEEMUCH [1423]

क्षेत्रीय केन्द्र छिन्दवाड़ा	आदिवासी बाहुल्य अध्ययन केन्द्र
	1- GOVERNMENT COLLEGE, TAMIYA, CHHINDWARA [1502] 2- GOVERNMENT COLLEGE, JUNNAJDEV, CHHINDWARA [1504] 3- SHREE SHREE LAXMI NARAYAN GOVT. PENCH VALLEY P.G. COLLEGE, PARASIA [1505] 4- GOVERNMENT COLLEGE, HARAYE, CHHINDWARA [1508] 5- GOVERNMENT COLLEGE, AMRAVADA, CHHINDWARA [1509] 6- GOVERNMENT COLLEGE, KURAI, Seoni [1510] 7- GOVERNMENT COLLEGE, GHASOOR, Seoni [1512] 8- GOVERNMENT COLLEGE, DAMUA Dist Chhindwara [1519] 9- GOVT SCIENCE COLLEGE PANDUNA, CHHINDWARA [1520] 10- GOVT ARANYA BHARTI COLLEGE, BAIHAR [1531] 11- GOVT COLLEGE, PARASWADA, BALAGHAT [1532] 12- SWAMI VIVEKANAND GOVT COLLEGE, LAKHANADON, SEONI [1535] 13- GOVT COLLEGE MALAJKHAND, DIST.- BALAGHAT [1536] 14- GOVT COLLEGE LAMTA, DIST.- BALAGHAT [1538] 15- ARTS COMMERCE COLLEGE, (AIDED) PANDHURNA, DIST.- CHHINDWARA [1541]

क्षेत्रीय केन्द्र होशंगाबाद	आदिवासी बाहुल्य अध्ययन केन्द्र
	1- GOVERNMENT PG COLLEGE, MULTAI, BETUL [1603] 2- GOVERNMENT COLLEGE, BANKHAIDI, HOSANGABAD [1607] 3- GOVT DR BHIMRAO AMBEDKAR COLLEGE, AMLA [1609] 4- GOVT JAYWANTI HAKSAR P G COLLEGE, BETUL [1610] 5- GOVT COLLEGE, BHAI SDEHI, BETUL [1611] 6- GOVT GIRLS COLLEGE, BETUL [1612] 7- GOVT COLLEGE, TIMARNI HARDA [1615] 8- GOVT COLLEGE, ATHNER, BETUL [1617] 9- GOVT COLLEGE, SARNI, BETUL [1618] 10- GOVT COLLEGE, PACHAMARHI [1621] 11- GOVT ARTS, COMMERCE AND SCIENCE COLLEGE, SUKHTAWA, NARMDAPURAM [1623] 12- GOVT COLLEGE, SHAHPUR, BETUL [1625] GOVT COLLEGE SIROLI, DIST.- HARDA [1627] GOVT COLLEGE SIROLI, DIST.- BETUL [1630]

- 15- GOVT COLLEGE GHODADONGRI , DIST.- BETUL [1631]  
 16- VISHNU RAJORIYA ARTS COMM COLLEGE , ( AIDED) KHIRKIYA , DIST.-  
 HARDA [1632]

क्षेत्रीय केन्द्र बड़वानी	आदिवासी बाहुल्य अध्ययन केन्द्र
	1-SHAHEED BHEEMA NAYAK GOVT. PG COLLEGE, BARWANI [1701]
	2-GOVERNMENT COLLEGE ANJAD, DIST. BARWANI [1702]
	3- SARDAR VALLABH BHAI PATEL GOVT. COLLEGE KUKSHI, DIST. DHAR [1703]
	4-GOVERNMENT COLLEGE BIDWAL, DIST. DHAR [1704]
	5-GOVT. COLLEGE PANSEMAL, DIST. BARWANI [1705]
	6- COLLEGE BAGH, DIST. DHAR [1706]
	7- SHRI RAJENDRA SURI GOVT. COLLEGE SARDARPUR, DIST. DHAR [1707]
	8-GOVT MAHAVEER COLLEGE, PETLAWAD [1708]
	9-GOVT SHAHID CHANDRSHEKHAR P G COLLEGE, JHABUA [1709]
	10-GOVT ADARSH COLLEGE, JHABUA [1710]
	11-GOVT COLLEGE, BADNAWAR [1711]
	12- GOVT COLLEGE, DHARAMPURI [1712]
	13- GOVT GIRLS COLLEGE, BADWANI [1714]
	14-GOVT COLLEGE, RAJPUR [1715]
	15-GOVT P. G. COLLEGE, SENDHAWA [1716]
	16-GOVT COLLEGE, NIWALI [1717]
	17-GOVT COLLEGE, ALIRAJPUR [1718]
	18-GOVT COLLGE, JOBAT [1719]
	19-GOVT COLLGE, BHAWRA [1720]
	20-GOVT COLLEGE, DHAMNAUD [1721]
	21-GOVT COLLEGE, MANAWAR [1722]
	22-GOVT GIRLS COLLEGE JHABUA, DIST.- JHABUA [1723]
	23-GOVT COLLEGE MEGHNAGAR , DIST.- JHABUA [1724]
	24- GOVT COLLEGE SONDWA , DIST.- ALIRAJPUR [1725]
	25- GOVT COLLEGE GANDHWANI , DIST.- DHAR [1726]
	26- GOVT COLLEGE KANWAN , DIST.- DHAR [1727]
	27- GOVT COLLEGE UMARVAN, DIST.- DHAR [1728]
	28- GOVT COLLEGE PATI , DIST.- BADWANI [1729]
	29- GOVT COLLEGE BALWADI , DIST.- BADWANI [1730]

*Devarn*  
 कुलपति  
 म.प्र. भोज (पुस्तक) विश्वविद्यालय  
 राजमोड़ नगर (मोतार रोड)  
 बलवाड़

5.1.8

**B.Ed. (Special Education) Study Centre List**

S.NO	STUDY CODE	STUDY CENTRE NAME & ADDRESS	DISABILITY AREA	CONTACT PERSON & CONTACT NO
1	1702	MADHYA PRADESH BHOJ (OPEN ) UNIVERSITY RAJA BHOJ MARG KOLAR ROAD BHOPAL (M.P)	ID	(O) 0755-2492095/ 2492096
2	1703		HI	
3	1704		VI	
4	1705	MAHESH DRISHTIHEEN KALYAN SANGH 'ATMALOCHAN PARISAR' SCHEME NO.54, BEHIND BOMBAY HOSPITAL, A.B. ROAD, INDORE(M.P)452010	VI	Smt. Jyoti Mishra 9425905209 mdksttu@yahoo.com,
5	1706	MADHYA PRADESH BHOJ (OPEN ) UNIVERSITY RAJA BHOJ MARG KOLAR ROAD BHOPAL (M.P)	LD	(O) 0755-2492095/ 2492096
6	1707	M.P.WELFARE ASSOCIATION FOR THE BLIND, 33B/D, KILA MAIDAN, INDORE (M.P.)	VI	Smt. Vasudha Khargonkar 7898971394 mpwab@yahoo.com,
7	1708	DEAF&DUMB ASSOCIATION SCHEME NO.71-B,BEHIND RANJEET HANUMAN TEMPLE, INDORE (M.P.) 452009	HI	Smt. Veena Lalge 7415831626 mbsindore71@yahoo.com
8	1714	MADHYA PRADESH VIKLANG SAHAYATA SAMITI SECTOR 9,JAWAHAR NAGAR,INDORE ROAD UJJAIN(M.P)-456010	ID	Shri Govind Chhapparwal 9993437330 mpvss10@gmail.com,
9	1717	SANJEEVANI SEVA SANGAM SCHEME NO,-54.BEHIND SATYA SAI VIDHYA VIHAR,AB ROAD INDORE (M.P)	HI	Mrs. Manisha 9644041687 Mrs. Sharda Mandloi 9425085052 Office - 0731-2558847 sssihirc@gmail.com
10	1719	Viklang Seva Bharti J-1 Sneh Nagar Extension Kamla Nehru Ward Jabalpur(M.P.) 482002	ID	Mitalee Benarji 9425152222 vsbmp123@rediffmail.com, vsbmp123@gmail.com website: www.disabilityvsb.org

*(Signature)*

कुलसचिव  
म.प्र. भोज (मुक्त) विश्वविद्यालय  
राजाभोज मार्ग (कोलार रोड)  
भोपाल